

Lunes, 15 de abril 2024

**INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA**

15/04/2024

Indicadores Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)	
Indicador	anterior	12/04/2024	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	1,065
IGBM	1.054,76	1.057,78	3,02	0,29%	Abril 2024	10.647,0	-39,00	Yen/\$	153,84
IBEX-35	10.649,8	10.686,0	36,2	0,34%	Mayo 2024	10.624,0	-62,00	Euro/£	1,170
LATIBEX	5.902,00	5.849,40	-52,6	-0,89%	<b>Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos</b>			<b>Materias Primas</b>	
DOWJONES	38.459,08	37.983,24	-475,84	-1,24%	USA 5Yr (Tir)	4,55%	-6 p.b.	Brent \$/bbl	90,45
S&P 500	5.199,06	5.123,41	-75,65	-1,46%	USA 10Yr (Tir)	4,52%	-5 p.b.	Oro \$/ozt	2.401,50
NASDAQ Comp.	16.442,20	16.175,09	-267,10	-1,62%	USA 30Yr (Tir)	4,63%	-3 p.b.	Plata \$/ozt	29,03
VIX (Volatilidad)	14,91	17,31	2,40	16,10%	Alemania 10Yr (Tir)	2,33%	-15 p.b.	Cobre \$/lbs	4,26
Nikkei	39.523,55	39.232,80	-290,75	-0,74%	Euro Bund	132,71	1,04%	Niquel \$/Tn	17.780
Londres(FT100)	7.923,80	7.995,58	71,78	0,91%	España 3Yr (Tir)	2,90%	-14 p.b.	<b>Interbancario (Euribor)</b>	
Paris (CAC40)	8.023,74	8.010,83	-12,91	-0,16%	España 5Yr (Tir)	2,83%	14 p.b.	1 mes	3,836
Frankfort (DAX)	17.954,48	17.930,32	-24,16	-0,13%	España 10Yr (TIR)	3,16%	-14 p.b.	3 meses	3,923
Euro Stoxx 50	4.966,68	4.955,01	-11,67	-0,23%	Diferencial España vs. Alemania	83	+1 p.b.	12 meses	3,748

**Volúmenes de Contratación**

Ibex-35 (EUR millones)	1.054,68
IGBM (EUR millones)	1.101,63
S&P 500 (mill acciones)	2.965,30
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	6.888,25

**Evolución de los principales índices bursátiles mundiales - semana del 12 abril**

Fuente: FactSet; elaboración propia

principales índices mundiales	Price as of 05/04/24	Price as of 12/04/24	var %	var % año 2024
S&P 500	5.204,34	5.123,41	-1,6%	7,4%
DJ Industrial Average	38.904,04	37.983,24	-2,4%	0,8%
NASDAQ Composite Index	16.248,52	16.175,09	-0,5%	7,8%
Japan Nikkei 225	38.992,08	39.523,55	1,4%	16,8%
STOXX Europe 600 ex Eurozone	483,49	485,74	0,5%	3,5%
Euro STOXX 50	5.014,75	4.955,01	-1,2%	9,6%
IBEX 35	10.916,00	10.686,00	-2,1%	5,8%
France CAC 40	8.061,31	8.010,83	-0,6%	6,2%
Germany DAX (TR)	18.175,04	17.930,32	-1,3%	7,0%
FTSE MIB	34.010,88	33.764,15	-0,7%	11,2%
FTSE 100	7.911,16	7.995,58	1,1%	3,4%
Eurostoxx	514,07	509,27	-0,9%	7,4%

**Valores Españoles Bolsa de Nueva York**

(\*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,065

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,91	3,96	-0,04
B. SANTANDER	4,38	4,45	-0,07
BBVA	9,90	10,05	-0,15

**Indicadores Macroeconómicos por países y regiones**

EEUU: i) Índice manufacturas Nueva York (abril): Est: -8,5; ii) Vtas minoristas (marzo): Est MoM: 0,4%; Est MoM sin auto: 0,5%

iii) Índice NAHB de la vivienda (abril): Est: 50,5; iv) Inventarios empresariales (febrero): Est MoM: 0,4%

Zona Euro: Producción industrial (febrero): Est MoM: 0,8%; Est YoY: -5,5%

**Comentario de Mercado** (aproximadamente 7 minutos de lectura)

**Los mercados de valores europeos y estadounidenses afrontan a partir de HOY una complicada semana, tras haber cerrado a la baja el viernes por segunda semana de forma consecutiva**, con los inversores preocupados por la resistencia a la baja que está mostrando la

**Lunes, 15 de abril 2024**

inflación en EEUU, que los ha llevado a recalibrar nuevamente sus expectativas de bajadas de tipos oficiales en el país, y por el incremento de las tensiones en Oriente Medio, tensiones que han ido a más durante el fin de semana. Como consecuencia de este último factor, el pasado viernes los inversores, y anticipándose al ataque de Irán a Israel, que había sido “telegrafiado”, optaron por vender renta variable y comprar bonos, así como por refugiarse en el dólar y en el petróleo, en un movimiento claramente defensivo.

Centrándonos en el mencionado incremento de las tensiones en Oriente Medio, señalar que, en principio, y tras el ataque fallido de Irán a Israel, que se produjo como respuesta al bombardeo por parte de Israel del consulado iraní en Damasco (Siria), la situación parece haberse tranquilizado, con Irán dando por finiquitado el tema. Israel, por su parte, si bien ha dicho que respondería, no parece que lo vaya a hacer en el corto plazo dado que no tiene para ello el apoyo de los aliados que le ayudaron a minimizar el impacto del ataque iraní este fin de semana, especialmente del Gobierno de EEUU, que ha dejado muy claro que no participará en un posible ataque de represalia contra Irán, dando por bueno y finalizado el tema. En este sentido, cabe señalar que todas las partes involucradas han actuado según lo previsto. Irán, de cara a la opinión pública del país y del conjunto del mundo árabe, “estaba forzado” a responder al ataque israelí a su consulado, pero lo ha hecho de un modo, anunciándolo de antemano, que parece estaba destinado a permitir a Israel y sus aliados, tal y como ha ocurrido, minimizar el impacto del ataque, lo que parece indicar que no desea una escalada del conflicto en la región. Ahora todo depende de la respuesta israelí, aunque, como hemos dicho, la falta del apoyo de sus aliados creemos que impedirá un ataque directo a Irán, algo que, en función de cómo se están comportando los distintos mercados esta madrugada, con los futuros de los índices estadounidenses al alza y el petróleo y el dólar a la baja, parece que es el escenario que manejan la mayoría de los inversores.

De este modo, la semana que HOY comienza en las bolsas europeas y estadounidenses, lo hace muy condicionada por el conflicto en Oriente Medio, lo que creemos que hará que los inversores se muestren prudentes, evitando incrementar por ahora sus posiciones de más riesgo. No obstante, y a medida que vaya avanzando la semana, y siempre que la situación en la región se vaya tranquilizando, los inversores volverán a centrar su atención en la macroeconomía y, sobre todo, en los resultados empresariales trimestrales, ya que la temporada de presentación de los mismos comienza a coger ritmo en Wall Street, mientras que en las bolsas europeas no lo hará hasta la semana que viene.

Así, y centrándonos en la agenda macroeconómica de la semana, destacar que HOY, y en EEUU, se publican las siempre relevantes cifras de ventas minoristas, en este caso del mes de marzo, que servirán para conocer con qué fortaleza ha cerrado el trimestre en el país el consumo privado. MAÑANA, y en Alemania, se publicarán los índices ZEW de abril, índices que miden la percepción que tienen los grandes inversores y los analistas sobre el estado de la economía alemana. Finalmente, el miércoles se publicará en el Reino Unido el IPC de marzo, que servirá para confirmar si el proceso de desinflación sigue su curso en el país, tal y como lo está haciendo en la Eurozona. En este sentido, señalar que este mismo día se publicará la lectura final del IPC de marzo en la región del euro, lectura que no suele diferir de su preliminar, por lo que aporta pocas novedades.

Lunes, 15 de abril 2024

En lo que hace referencia a la temporada de publicación de resultados trimestrales, señalar que esta empieza con fuerza en Wall Street, donde más de 50 compañías del S&P 500 darán a conocer sus resultados a lo largo de los próximos días, empezando HOY con los de Goldman Sachs (GS-US). El pasado viernes las cifras de otros tres grandes bancos estadounidenses: JP Morgan (JPM-US), Wells Fargo (WFC-US) y Citigroup (C-US), a pesar de superar lo esperado por los analistas, no fueron del todo bien recibidas por los inversores, sobre todo por la confirmación de que el margen de intereses comienza a mostrar algunos síntomas de presión como consecuencia del mayor coste del pasivo (depósitos). A lo largo de la semana otras empresas referentes en sus respectivos sectores de actividad darán a conocer sus resultados, compañías tales como Bank of America (BAC-US), Johnson & Johnson (JNJ-US), Morgan Stanley (MS-US), United Airlines Holdings (UAL-US), UnitedHealth Group (UNH-US), Netflix (NFLX-US), Taiwan Semiconductor Manufacturing (TSM-US), American Express (AXP-US), Procter & Gamble (PG-US) y Schlumberger (SLB-US). Por tanto, los inversores afrontan una semana muy “cargada” de resultados. Como siempre señalamos, tan o más importante que las cifras que presenten estas compañías será lo que digan sus gestores sobre el devenir futuro de sus negocios, ya que las bolsas lo que descuentan son expectativas, algo que no se debe olvidar nunca.

Para empezar la semana, esperamos que HOY los principales índices europeos abran sin una tendencia fija, probablemente ligeramente a la baja, con los inversores “procesando” todo lo ocurrido este fin de semana en Oriente Medio y muy pendientes de las noticias que lleguen desde la región. Entendemos por ello que la evolución del precio del crudo, del dólar y de los rendimientos de los bonos serán las referencias a seguir. Por último, señalar que esta madrugada las bolsas asiáticas han cerrado en su mayoría a la baja, aunque lejos de sus niveles más bajos del día, que el dólar cede algo de terreno, como también lo hace el precio del petróleo, y que los rendimientos de los bonos vienen repuntando ligeramente.

Juan J. Fdez-Figares  
Director de Gestión IICs

## Eventos Empresas del Día

**Bolsas Europeas:** publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Galp Energia (GALP-PT):** ventas, ingresos y datos operativos del 1T2024;

**Wall Street:** publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **M&T Bank (MTB-US):** 1T2024;
- **Charles Schwab (SCHW-US):** 1T2024;
- **Goldman Sachs (GS-US):** 1T2024;

Lunes, 15 de abril 2024

## Economía y Mercados

### • ESPAÑA

. Según la estimación final del índice, dada a conocer el viernes por el Instituto Nacional de Estadística (INE), **el índice de precios de consumo (IPC) subió el 0,8% en marzo con relación a febrero, lectura que coincide con su preliminar y con lo esperado por el consenso de analistas de FactSet**. En el mes de marzo los grupos que más impulsaron al alza el IPC fueron el de Vivienda, con una variación del 2,2% y una repercusión de 0,273 p.p. a causa de la subida de la electricidad; el de Ocio y cultura, con una variación mensual del 1,8%, debida al aumento de los precios de los paquetes turísticos. Este grupo repercutió 0,152 p.p. en el IPC general; el de Hoteles, cafés y restaurantes, que presentó una variación del 0,9%, debida a la subida de los precios de la restauración y los servicios de alojamiento. Este grupo repercutió 0,125 p.p. en el IPC general; y el de Vestido y calzado, con una variación mensual del 2,4%, consecuencia del comienzo de la temporada de primavera-verano. Este grupo repercutió 0,083 p.p. en el IPC general, y el de Transporte, que presentó una variación del 0,5%, debida, principalmente, a la subida de los precios de carburantes y lubricantes para vehículos personales. Este grupo repercutió 0,074 p.p. en el IPC general.

**En tasa interanual, el IPC repuntó en el mes de marzo el 3,2% (2,8% en febrero), lectura que también estuvo en línea con su preliminar y con lo proyectado por los analistas**. Por grupos, entre los que más aportaron al incremento de la inflación en marzo fueron el de Vivienda, cuya tasa anual aumentó 4,2 puntos, hasta el 1,5%. Este comportamiento fue debido a la subida de los precios de la electricidad, frente a la bajada en marzo del año pasado; el de Ocio y cultura, con una tasa anual del 3,8%, un punto por encima de la del mes anterior. Esta subida se debió, principalmente, a los precios de los paquetes turísticos, que subieron más que en marzo de 2023; y el de Transporte, que aumentó su variación medio punto, hasta el 2,9%. Esta subida fue consecuencia del aumento de los precios de carburantes y lubricantes para vehículos personales, que disminuyeron en el mismo mes de 2023. En sentido contrario, el grupo que más contribuyó a amortiguar el crecimiento de la inflación en el mes fue el de Alimentos y bebidas no alcohólicas, que situó su tasa en el 4,3%, un punto por debajo de la del mes pasado.

**La inflación subyacente**, que excluye para su cálculo los precios de los alimentos no elaborados y de la energía, **subió en marzo el 3,3%, algo menos que el 3,5% que lo había hecho en febrero**. No hubo cambios con relación a su lectura preliminar.

Por último, **el IPC armonizado (IPCA), en su lectura final de marzo, subió el 1,4% con relación a febrero y el 3,3% en tasa interanual (2,9% en febrero)**. En ambos casos las lecturas superaron a sus preliminares, que habían sido de un crecimiento mensual del IPCA del 1,3% y de uno interanual del 3,2%, que era, además, lo esperado por los analistas.

*Valoración: lecturas que no aportan mucho nuevo, y que confirman que la inflación general repuntó en marzo, consecuencia en gran medida por el repunte de los precios de la electricidad, por el incremento del IVA. La inflación subyacente, por su parte, siguió reduciéndose, confirmando que el proceso de desinflación, aunque lentamente, sigue su curso.*

### • ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. La Oficina Nacional de Estadística alemana, Destatis, publicó el pasado viernes que, según su estimación final del dato, **el índice de precios de consumo (IPC) subió el 0,4% en el mes de marzo con relación a febrero**, lectura que estuvo en línea con su preliminar y con lo esperado por los analistas del consenso de FactSet.

Lunes, 15 de abril 2024

---

**En tasa interanual el IPC subió en marzo en Alemania el 2,2% (2,5% en febrero)**, lo que supone su tasa de crecimiento más baja desde el mes de mayo de 2021. La lectura también coincidió con su preliminar y con lo proyectado por el consenso. En el mes de marzo los precios de los alimentos cayeron por primera vez desde febrero de 2015 en tasa interanual (-0,7% vs +0,9% en febrero), mientras que los precios de la energía cayeron a un ritmo superior (-2,7% vs -2,4% en febrero). Por su parte, la tasa de crecimiento de los precios de los bienes disminuyó bruscamente hasta el 1,0% (1,8% en febrero). **A su vez, el crecimiento de los precios de los servicios se aceleró en marzo (3,7% vs 3,4% de febrero).**

**La inflación subyacente**, que excluye para su cálculo los precios de los alimentos no procesado y de la energía, **bajó en marzo hasta el 3,3% (3,4% en febrero)**, su nivel más bajo desde junio de 2022.

**El IPC armonizado (IPCA) subió en marzo, también según la lectura final del dato, el 0,6% con relación a febrero, mientras que en tasa interanual lo hizo el 2,3% (2,7% en febrero)**, lo que representa la tasa más baja en casi tres años. En ambos casos las lecturas quedaron en línea con sus preliminares y con lo esperado por los analistas.

. Según la lectura final del dato, dada a conocer el viernes por el Instituto Nacional de Estadística francés, el INSEE, **el índice de precios de consumo (IPC) subió en Francia el 0,2% en el mes de marzo con relación a febrero**, lectura que estuvo en línea con su preliminar y con lo esperado por el consenso de analistas de *FactSet*. La disminución de los precios de la energía, principalmente gas y productos petrolíferos, ayudó a moderar el aumento del IPC en el mes.

**En tasa interanual el IPC de Francia subió en marzo el 2,3% (3,0% en febrero)**, lo que representa su menor aumento interanual en un mes desde el del mes de septiembre de 2021. La lectura estuvo igualmente en línea con su preliminar y con lo esperado por los analistas. La desaceleración de la inflación fue consecuencia de la de los precios de los alimentos (1,7% vs 3,6% en febrero), de los servicios (3,0% vs 3,2% en febrero), de la energía (3,4% vs 4,3% en febrero) y de los productos manufacturados (0,1% vs 0,4% en febrero). El crecimiento interanual de los precios del tabaco también se moderó en marzo (10,7% vs 18,7% en febrero).

**La inflación subyacente**, que excluye para su cálculo los precios de los alimentos no procesado y de la energía, **bajó en marzo hasta el 2,2% (2,6% en febrero).**

**El IPC armonizado (IPCA), también según la lectura final dada a conocer por el INSEE, subió el 0,2% en el mes de marzo con relación a febrero, mientras en tasa interanual lo hizo el 2,4% (3,2% en febrero).** En su lectura preliminar del dato el INSEE había estimado un crecimiento en el mes del IPCA del 0,3%, ligeramente superior al real, y uno interanual del 2,4%, en línea con el real. Los analistas esperaban lecturas similares a las preliminares.

***Valoración:** los datos finales de inflación de marzo de Alemania y Francia estuvieron, como suele ocurrir, muy en línea con sus preliminares, viniendo a confirmar que el proceso desinflacionista siguió su curso en el mes en las dos mayores economías de la Eurozona. Si bien los datos no aportaron novedades, sí sirvieron para recordar a los inversores que la tendencia actual de los precios en la región debe facilitar que el BCE proceda en breve, probablemente en junio, a comenzar a hacer menos restrictivas sus políticas monetarias.*

## • REINO UNIDO

. La Oficina Nacional de Estadística británica, la ONS, publicó el viernes que **el Producto Interior Bruto (PIB) repuntó el 0,1% en el mes de febrero con relación a enero**, mes en el que había crecido el 0,3% (0,2% en su primera estimación). La lectura de febrero estuvo en línea con lo esperado por el consenso de analistas de *FactSet*.

**En febrero la mayor contribución al crecimiento del PIB provino de la producción industrial, que sorprendió positivamente al crecer en el mes el 1,1% (0,0% esperado por los analistas)**, liderada por el aumento de la producción manufacturera, que aumentó el 1,2% (0,1% esperado por los analistas), principalmente por el aumento de la fabricación de equipos de transporte, automóviles (3,7%); y servicios públicos, principalmente fabricación de gas: distribución de combustibles gaseosos por tuberías; suministro de vapor y aire acondicionado (5,3%).

Lunes, 15 de abril 2024

---

Por su parte, la producción de servicios creció en marzo, liderada por las actividades profesionales, científicas y técnicas (1,1%), las actividades de servicios administrativos y de apoyo (1,6%) y el transporte y almacenamiento (2,2%).

En cambio, la producción de la construcción se contrajo un 1,9% en marzo, lastrada por las lluvias, mientras que la producción minera retrocedió un 0,8%.

**En el trimestre acabado en febrero el PIB británico creció un 0,2%.**

### • EEUU

. El Departamento de Comercio publicó el viernes que **los precios de las importaciones estadounidenses aumentaron un 0,4% en el mes de marzo, algo menos que el 0,5% que esperaban los analistas del consenso de FactSet**. En marzo, los precios de las importaciones de combustible aumentaron el 4,7%, y los mayores precios del petróleo compensaron con creces el menor precio del gas natural. Los precios de las importaciones de productos distintos de los combustibles aumentaron un 0,1%, y los precios de los alimentos, piensos y bebidas aumentaron un 1,6%. En tasa interanual, los precios de las importaciones aumentaron un 0,4% en marzo (-0,9% en febrero), lo que supone su primer aumento desde enero de 2023.

A su vez, **los precios de las exportaciones estadounidenses aumentaron un 0,3% en marzo con relación a febrero, lectura algo inferior al 0,4% que esperaban los analistas**. En el mes los precios de las exportaciones no agrícolas aumentaron un 0,4%. Esto fue suficiente para compensar una caída del 0,7% en los precios de las exportaciones agrícolas. En tasa interanual los precios de las exportaciones descendieron el 1,4% en marzo (-2,0% en febrero). Esta variable lleva 14 meses consecutivos de caídas interanuales.

. Según la lectura preliminar del dato, que dio a conocer el viernes la Universidad de Michigan, **el índice de sentimiento de los consumidores estadounidenses bajó en el mes de abril hasta los 77,9 puntos desde los 79,4 puntos de su lectura final de marzo**, quedando el índice sensiblemente por debajo de los 80,0 puntos que esperaban los analistas del consenso de FactSet.

En abril tanto el subíndice que mide la percepción que tienen los consumidores de las condiciones actuales (79,3 puntos vs 82,5 puntos en marzo), como el que mide sus expectativas (77,0 puntos vs 77,4 puntos en marzo) bajaron, aunque el primero de ellos lo hizo en mayor medida, lastrado por la preocupación de los consumidores sobre el comportamiento de la inflación.

Por su parte, las expectativas de inflación aumentaron para los próximos 12 meses (3,1%, la más alta en cuatro meses, desde el 2,9% en marzo) y para los próximos 5 años (3,0%, la más alta en seis meses, desde el 2,8% en marzo). En las encuestas que se realizan para elaborar los índices, **los consumidores reflejaron su frustración por el hecho de que la desaceleración de la inflación pudiera haberse estancado**.

### • ASIA

. Según datos de la Administración General de Aduanas, **el superávit comercial de China disminuyó hasta los \$ 58.550 millones en marzo desde los \$ 78.430 millones del mismo mes de 2023**, situándose por debajo de los \$ 64.900 millones que esperaban los analistas del consenso de FactSet.

**En marzo las exportaciones se contrajeron un 7,5%**, en comparación con las expectativas de una caída del 3%, **mientras que las importaciones descendieron un 1,9%**, también por debajo de las estimaciones de los analistas de un aumento del 1,2%. En marzo el superávit comercial con EEUU fue de \$ 22.940 millones.

. Según datos oficiales, **los pedidos de maquinaria pesada de Japón**, que excluyen aquellos para la fabricación de barcos y los de compañías de energía eléctrica, **aumentaron un 7,7% en términos mensuales, hasta los ¥ 886.800 millones en febrero**, revirtiendo la caída del 0,7% de enero y superando ampliamente las previsiones de mercado de un aumento del 0,8%. El aumento en gasto de capital fue impulsado por los fuertes aumentos tanto en el sector manufacturas (+9,4%),

**Lunes, 15 de abril 2024**

como en el sector no manufacturas (+9,1%), hasta los ¥ 386.300 millones y ¥ 505.900 millones, respectivamente. La alta volatilidad en la serie de datos se considera como un indicador principal del gasto en capital de los próximos 6 – 9 meses. **En términos interanuales, los pedidos de maquinaria del sector privado cayeron un 1,8% en febrero.**

## Noticias destacadas de Empresas

. Según informó *Europa Press*, el hedge fund británico Rokos Global Macro Master Fund, gestionado por Rokos Capital Management, ha aflorado una participación del 1,137% en **GRIFOLS (GRF)**, según consta en los registros de la CNMV, donde también aparece que Goldman Sachs ha irrumpido en el capital de la firma de hemoderivados con un 6,252%.

La participación del 1,137% de Rokos Global Macro Master Fund en GRF se atribuye en su totalidad a instrumentos financieros, en concreto, a *equity swap*, mientras que la de Goldman Sachs, a través de Goldman Sachs International (Londres), se reparte entre un 1,667% de derechos de voto y un 4,585% de instrumentos financieros. En total, el fondo de Chris Rokos posee más de 4,8 millones de títulos de la compañía catalana, que al precio actual del mercado tiene un valor superior a los EUR 41 millones. Por su parte, Goldman Sachs ostenta una cartera que supera los 26 millones de títulos de GRF, valorada en más de EUR 225 millones.

. El portal *Bolsamania.com* informó el viernes que los aeropuertos de la red de **AENA** en España han cerrado el 1T2024 con más de 60,7 millones de pasajeros (+13,2% superior al año pasado). En este período, el gestor aeroportuario informó que se han registrado 524.525 movimientos de aeronaves (+6,8%) y se han transportado 293.253 toneladas de mercancía, un 16,6% más que en el mismo período de 2023.

Tan solo en marzo, que incluyó los días de Semana Santa, por los aeropuertos de AENA han pasado 22.857.159 pasajeros (+13,8% superior al año pasado), y nuevo récord histórico, manteniendo así la tendencia alcista desde el inicio de 2024.

Asimismo, se han gestionado 191.378 movimientos de aeronaves, un 6% más que en 2023; y se han movido 106.012 toneladas de mercancía, un 9,8% más que el año pasado. Del total de viajeros de marzo, 22.795.921 correspondieron a pasajeros comerciales: 14.987.650 viajaron en vuelos internacionales, un 16,6% más respecto al mismo mes de 2023, mientras que lo hicieron en vuelos nacionales 7.808.271, un 9,3% más que el año pasado.

Por aeropuertos, el de Adolfo Suárez Madrid-Barajas ha contado con el mayor número de pasajeros en marzo con 5.342.624 (+10,8% vs marzo 2023). Le siguen Josep Tarradellas Barcelona-El Prat, con 4.280.537 (+13,8% interanual); Málaga-Costa del Sol, con 1.752.668 (+18,8%); Palma de Mallorca, con 1.529.030 (+13,7%); Gran Canaria, con 1.479.738 (+14,7%); Tenerife Sur, con 1.346.732 (+16,2%) y Alicante-Elche Miguel Hernández, con 1.267.879 (+21,3%).

. Según informa hoy *Expansión*, el consorcio South Fraser Station Partners, integrado al 33% por **ACCIONA (ANA)**, ha sido seleccionado por la provincia de la Columbia británica (Canadá) como mejor postor (*preferred proponent*) del contrato de estaciones del proyecto Surrey Langley SkyTrain de Vancouver. Aunque el diario no detalló el importe del contrato, el mismo incluye el diseño y la construcción de ocho nuevas estaciones de pasajeros, nueve subestaciones, tres intercambiadores de autobuses y 250 metros de vía.

. Según *Bolsamania.com* **OHLA** participará en la ampliación del metro de Granada por un importe próximo a los EUR 25 millones realizando las obras que se ejecutarán en los municipios de Armilla y Las Gabias, en un trazado aproximado de 4,8 km de longitud. Las actuaciones se estructurarán en dos subtramos. El primero, denominado como subtramo R01, entre Armilla y Churriana de la Vega alcanza una longitud total de 2.706,48 metros y se corresponde a la continuación del ramal 1 de la actual línea de metro de Granada, en el tramo Maracena-Armilla, desde su extremo final sur en el término municipal de Armilla. Por su parte, el subtramo R02, entre Churriana de la Vega y Las Gabias, cuenta con un total de 2.064,94 metros de longitud y es la continuación del tramo Armilla-Churriana de la Vega, desde su extremo final en la zona de La Gloria.

. *Expansión* informa hoy que la aerolínea Iberia, integrante del holding **IAG**, canceló sus vuelos a Tel Aviv (Israel) previstos para ayer domingo y hoy lunes tras el ataque con drones realizado por Irán contra el territorio israelí. Según Iberia, los clientes afectados ya han sido notificados con las alternativas posibles de cambio y/o reembolso, que ayer operaba tres vuelos, uno a las 11:40; otro a las 16:25 y un tercero a las 23:59. Hoy Iberia tenía programados tres vuelos, a las 11:20 horas; a las 11:40 y a las 22:50. En los próximos días la compañía seguirá informando sobre los posibles cambios en sus operaciones.

**Lunes, 15 de abril 2024**

. La Junta General de Accionistas de **TELEFÓNICA (TEF)**, celebrada el viernes acordó el reparto de un dividendo en efectivo con cargo a reservas de libre disposición, mediante el pago durante 2024 de la cantidad fija de EUR 0,30 brutos, pagadera en dos tramos, a cada una de las acciones existentes de la Compañía con derecho a participar en dicho reparto en las siguientes fechas de pago:

- El primer pago en efectivo de EUR 0,15 brutos por acción se realizará el 20 de junio de 2024.
- El segundo pago en efectivo de EUR 0,15 brutos por acción se realizará el 19 de diciembre de 2024.

Sobre los importes brutos se practicarán las retenciones exigidas por la normativa aplicable en cada momento. Las fechas relevantes de cada uno de estos pagos en el mercado continuo español serán las siguientes:

	PAGO JUNIO	PAGO DICIEMBRE
Última fecha de contratación en la que las acciones se negociarán con derecho a recibir el dividendo (last trading date)	17 de junio de 2024	16 de diciembre de 2024
Fecha desde la que las acciones se negociarán sin derecho a recibir el dividendo (ex date)	18 de junio de 2024	17 de diciembre de 2024
Fecha en la que se determinan los titulares inscritos que tienen derecho a recibir el dividendo (record date)	19 de junio de 2024	18 de diciembre de 2024
Fecha de pago (payment date)	20 de junio de 2024	19 de diciembre de 2024

Por otro lado, TEF comunicó a la CNMV que su Consejo de Administración, en su reunión celebrada el viernes, acordó ejecutar la reducción de capital mediante la amortización de acciones propias aprobada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el viernes. El capital social de TEF se ha reducido en la cifra de EUR 80.296.591, mediante la amortización de 80.296.591 acciones propias actualmente en autocartera, de EUR 1 de valor nominal cada una de ellas. El capital social de TEF resultante de la reducción ha quedado fijado en EUR 5.670.161.554, correspondientes a 5.670.161.554 acciones de EUR 1 de valor nominal cada una.

Por otra parte, el diario *Expansión* informa hoy que el Ministerio de Defensa ha adjudicado a TEF el despliegue de la red de transporte de telecomunicaciones conocida como I3D (infraestructura integral de información para la Defensa), con lo que TEF suma un nuevo contrato con el Gobierno, en pleno proceso de regreso del Estado al capital de TEF, a través de la adquisición de hasta un 10% del capital del operador a través de la SEPI. TEF ha ganado por EUR 80,3 millones tres de los cuatro lotes que integran el contrato de la I3D, que contabiliza un total de EUR 83,6 millones.

. Según los datos del balance energético a cierre de marzo comunicados por la compañía a la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV) resumidos por *Europa Press*, **IBERDROLA (IBE)** ha generado 10.489 GWh con energías renovables en España en el 1T2024, lo que representa un incremento del 19,4% con respecto al mismo periodo y máximos en la última década. Esta cifra de generación renovable del grupo en el Estado se ha visto impulsada por la nueva capacidad instalada y el incremento de la pluviosidad en el 1T2024.

IBE ha instalado más de 1.750 MW renovables en España en los últimos 12 meses, principalmente fotovoltaicos –1.300– y eólicos –340–, con lo que ya cuenta con 21.708 MW renovables. Además, los niveles de reservas hidroeléctricas rozan el 80%. A nivel global, el grupo ha conseguido consolidar la cota de generación de los 24.000 GW renovables en el 1T2024 –una cifra récord–, a pesar del negativo comportamiento de la eólica terrestre, que ha sido compensado con el incremento de la generación hidroeléctrica. Por países, además del positivo comportamiento de España, destacan los incrementos de generación renovable en el Reino Unido (+4,3%), México (+5,6%) y resto del mundo (+30,4%).

Por su parte, la capacidad instalada renovable del grupo alcanza a cierre de marzo los 42.387 MW, tras añadir más de 2.800 MWs en los últimos 12 meses. IBE ha instalado más de 1.600 MW fotovoltaicos y más de 1.200 MW eólicos terrestres y marinos.